H
puer. 9

S

puer. 9

tur mores instruuntur. Quartus anagogicus id est superior sensus cum celestia et eterna docentur. Super hanc mensam diuersi diuersa fercula ministraverunt: et varijs sententijs quasi varijs epulis conuiuas satiauerunt. Moyses etenim dum mundi creationem: paradisi dispositionem: diluuij inundationem: abrahe obedientiaz: ioseph castimoniam: filiozum israel liberationem et per maris rubri ac heremi deambulationem eiusdem manna de celo pluisse: et aqua de petra fluxisse retulit quasi suauia et diuisi generis fercula conuiuantibus intulit. David autem et ceteri prophete dum de dulcedine superne patrie dulciter narrauerunt: quasi dulcia pocula epulantibus propinauerunt. In hac domo victimas immolauit dum corpus suum pro humano genere deo patri sacrificauit. Vinum miscuit: dum sanguinem suum pro nostra redemptione fudit. In quibusdam locis vinum propter fortitudinem cum aqua miscuit: id est dicitur vinum miscuit. quia de latere christi aqua sanguine mixta fluxit. Ad has epulas inuitandum non seruos sed ancillas misit. quia non nobiles sed apostolos rusticanos scilicet homines: ut puta piscatores inuitare populos ad celeste conuiuium misit. Huius domus quoque edificatio debet fieri per iusticiam: id est per sanctas virtutes: que nobis ex gratia diuina conferuntur: dedicatio vero erit in celesti gloria: cum virtutum opera fuerint consummata. In qualitate personarum edificantium et dedicantium hanc domum distat multum. quia homo deo cooperatur in edificatione: sed solus deus operabitur in dedicatione. Nunc igitur videndum quomodo cooperetur homo deo in edificatione: sicut videtur quomodo et deus operetur in dedicatione. Dominus christus dei virtus est: et dei sapientia. Ipsa dei virtus et dei sapientia christus dicitur. id est vnctus: eo quod spiritus sanctus superueniens iniunxerit eum dans ei dona omnium gratiarum ultra mensuram pro cunctis ceteris hominibus: quos et idem repleuerat spiritus sanctus. Ex hac vnctione vel ex hac affluetia omnium gratiarum placet ei nos inungere: et per ipsam mensuram vnctionem domum suam in nobis edificare. Que domus licet ipse sit: licet eam edificet: ut eam inhabitet: ibi tamen et nos ei cohabitamus: nec ipse quidem ea indiget: sed soli nos indigemus. Igitur ex sola gratia qua ipse supaffluit: et ex vn-

ctione spiritus sancti que ipse per cunctis mortalibus a deo est vnctus: domum suam in nobis vult inungere. id est dedicare. Quia vero ipse virtus est: putat vult potest etiam eam edificare. Quauis autem hec tria: scilicet velle: scire: posse: sibi cooperentur in edificatione domus dei: tamen quedam domus est qua virtus edificat sibi: et tamen quedam qua christus id vnctus edificat sibi: et est domus qua sapientia edificat sibi. Domus qua virtus edificat sibi nobis et in nobis tempore prima est: et deus domus virtutis vel dilectionis. quia virtus in dilectione est. Domus vero qua christus id est vnctio edificat sibi: secunda est: et dicitur domus vnctionis vel delectationis. quia vnctio qua quisque delectatur est in delectatione. Domus vero qua sapientia edificat sibi: tertia est: et deus domus sapientie vel contemplationis. quia sapientia est in contemplatione. Cum autem hec tres domus in vno edificatur corde ibi velut in vnam iunguntur domus: ut sit quodammodo domus vna et trina: domus videlicet vnus dei: et sancte trinitatis patris et filij et spiritus sancti. Domus ista cum edificatur in nobis: non edificatur sine nobis. Laboratores namque dei esse debemus: ad domum suam in nobis edificandam. Edificanda est autem a talibus qualis fuit salomoni: que domus dei edificauit. Salomoni quippe interpretatur pacificus. Talis pacificus profecto ille fuit: que venit ad nos: ut domum edificaret in nobis: ut esset tabernaculum dei cum hominibus et habitaret cum illis. id est inter illos et habitaret in illis. id est intra illos. Cum illi quod habitauerit est ut homo: intra illos quia non rapinam arbitratum est se esse equalem deo. Quisnam vero iste est celestis domus dei fabricator et habitator. Respice edificatrix sapientia. id est deus et dei filius. Qui cum in forma dei domum edificasset in celis. id est in angelicam formam sui accepit: ut domum. id est ecclesiam sibi edificaret: et in terris: hoc est in hominibus. Iste edificator vtriusque domus verus salomoni est: que pacificat omnia seu que in celis: siue que in terris sit. Tales pacifici dicitur esse pro modo suo artifices. id est ecclesie ministri que cooperari voluit huic salomoni. in construenda domo dei.

Diuisio.
Romus qua rex salomoni edificauit primo erat de lapideibus que dicitur: secundum domum texit ab interiori lignis cedrinis: aureis clauis affigens lamias aureas: et fecit velut domum auream intra cedrinam. Exterior est lapidea: interior est cedrina: intima autem locauit auream: que cum edificaretur: malleus et securis non sunt ibi auditi. Domus prima id est pars prima domus primo nobis occurrit construenda ex quora

3. reg. 6

3. reg. 6

XXIII tis lapidibus. Forma ista quadratae et dei est: et nostra est. Dei est: quia a deo est: nostra est quia in nobis est. A deo est expressa: et ab ipso in nobis impressa. Ipsa quadratura id est firma et stabilis forma est in christi diuinitate et in christi humanitate: est et in angelis et in hominibus. In diuinitate est hec forma quadrature qua ipsa diuinitas sponte venit ad hominem: sponte vitium deformatum: sapientia ad stultum: charitas ad inimicum: iusticia ad iniustum: ut formatum secundum se: tandem glorificaret in se. In humanitate est forma quadrature qua dei filius venit in carnem et quos sibi prius in spiritu vel anima conformarat: post etiam et in carne: id est humanitate illos sibi conformaret: ut qui portabant imaginem terreni. scilicet adam: portarent et imaginem celestis: scilicet christi. In angelis forma quadrature est: id est firma et stabilis forma qua perpetualiter deo assistunt: ei quod die ac nocte deseruiunt. In hominibus forma quadrature est qua christus factus est hominibus redemptio: sanctificatio: iusticia et sapientia. Redemptio: cum seipsum precium dedit pro nobis per sacramentum sue passionis et mortis. Sanctificatio: cum per eum in remissionem peccatorum sumus sanctificati per baptismi sacramentum. Iusticia factus est nobis christus: cum per eum dona sancti spiritus conferuntur nobis per sacramentum confirmationis. Sapientia quoque factus est per contemplationem: in quadam presenti remuneratione meritoque per sacramentum altaris. Ecce qualiter quadratur et formatum id est firmatur et stabilitur lapides viuui a christo et in christo. At vero hi lapides viuui huius malleo et securi. id est terrore ignis eterni et terrore ignis purgatorij vel comminatione miseriarum vite presentis cedendi et pollicendi a suis peruersis sunt actionibus: ut instructionem celestis domus mittantur. Hec autem prima domus virtutis et dilectionis nuncupatur. quia dilectione dei et proximi ceterisque virtutibus extruitur. Post domum lapideam exteriori sequitur cedrina: que vinctiois vel delectationis seu gaudij domus dicitur. Ad hanc secundam si quis ingreditur huic primum in priorum domo iugum christi effectus est suauis: et onus eius leue: ex perfecta dei et proximi dilectione. Quis autem minus diligit in domino magis delectatur in christo: auersusque a carnali gaudio: gaudet in spiritu sancto. Istius modi gaudia in domo secunda: ligna sunt

cedrina. quia sicut multa duricies et asperitas fuit in virtutibus comparandis exercendis et consummandis in edificatione prime domus: ita hic sola mollicies et lenitas id est sola dulcedo et locunditas extitit. Et sicut cedri proceri altitudinis sunt et nature incorruptibilis: sic qui in bono delectatur: et in spiritu sancto gaudet: et cor sursum extendit: et a vitiorum putredine illesum custodit. Post domum primam et secundam: id est lapideam et cedrinam sequitur tertia: hoc est aurea domus. Hec ex aureis staminibus affixa erat lignis cedrinis per clauos aureos. Hinc nuncupatur autem hec domus aurea: contemplationis et veritatis. Contemplatio vero veritatis: aurum est. Cui veritati si aliquid falsitatis admixtum fuerit: aurum est immundum. Contemplatio autem veritatis absque omni admixtura falsitatis: aurum est mundum. Quid est contemplatio veritatis. Hoc est contemplatio creatoris. Et quod est contemplatio creatoris? Contemplatio creatoris est contemplatio summi boni absque cuius communicatione non est bonum quicquid nomine boni nuncupatur. Hoc summum bonum mundum corde contemplatur: quod per lapideam domum. id est dilectionem dei et proximi: et per exercitationem virtutum transiens in cedrinam domum: hoc est in gaudium spirituale: peruenit in auream domum: id est ad cordis mundiciam. Ubi contemplatur sapientiam et veritatem quod est in corporali creatura: secundum quod dictum est. quia cuncta que fecerat deus erant valde bona. Contemplatur quoque sapientiam et veritatem mundus corde in illa spiritali creatura: de qua dictum est: quia facta est ad imaginem et similitudinem dei. Contemplatur etiam veritatem et sapientiam in ipso summo bono: id est creatore deo: a quo spiritalis creatura hoc est homo interior creatus: iustificatus: et beatificatus est. Lamine autem auree domus contemplationis dei est in vita spiritali: clauus vero aureus quibus lamine auree affixe fuerant: quodam delectationes sunt: quibus quisque delectatur cum fuerit in contemplatione. Affixio autem clauorum maior delectatio est virtutum: que quisque spiritalis habebit: qui vitam contemplationis duxerit. Cum igitur hec domus tres in nobis edificans: et nos toti efficiatur domus dei. Corpus enim nostrum domus dei efficitur propter primam: spiritus noster propter secundam: membra nostra propter tertiā. Hec domus spiritalis. id est templum ecclesie dei. vij. annis a solomone edificatum. quia per totum tempus huius seculi quod vij. diebus euoluit: structura illius

semper augmentatur. Octauo autē anno idem salomon hanc ipsam domum domio dedicauit: et cunctis filiis israel celeberrimam ac maximam solennitatem dedicatio exhibuit. Que profecto dedicatio designat uenturam festiuitatem uniuersalis resurrectionis. Nam cum in fine mundi cōpletus fuerit numerus electorum: mox secuta est solennitas diu desiderate immortalitatio. Peractaq; cōmuni resurrectione omnes qui ad pacifici regis veri scilicet salomonis regnum pertinet: eterna gaudia patri celestis cum eo intrabunt. Ad quam patriam sue perpetue uisionis nos omnes pariter i suo christuo dñs noster introducat: qui uiuit et regnat in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Sermo de dedicatione.

Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea: ut illam sanctificaret: mundans lauacro aque in uerbo uite: ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam neq; rugam: sed ut sit sancta et imaculata. Audite fr̄es charissimi aplm paulum nuncium nre exaltationis: preconem nostre dignitat. Audite quanto uel quali amore christus coniuncto est ecclesie: quā grām ostēdit in uobis sue misericordie. Bit enī. Christus dilexit ecclesiam ex gratuita bonitate: non ex meritorum p̄cessione: quia prior dilexit nos. Sed quantū dilexerit audite. Seipsum tradidit pro ea: et p̄ eius redemptione. Non misit prophetam: non angelū: nō archangelum: s̄ ut bono pastor posuit animam suam p̄ ouibus suis: ut se humiliando: nos ad humilitatem suam inuitaret. Humiliauit enī se vsq; ad mortē: et cetera. hoc est ad mortē latronis. Ideo p̄us se tradidit: ut postea illā sanctificaret: mundans lauacro aque baptismatis. Nihil enī potestatis accipet vnda baptismatis: nisi ex effusione sanguinis aqua sanctificaretur in officium purgationis. Dicit igit̄ nata ecclesia de latere christi. Quod misterium ab initio mundi fuit in adam prefiguratum. Immisit enī domino soporem in adam: et tulitynam de costio eius: et fecit mulierē. Dormitio ade: mortem christi significat. Quo in cruce pendente: sanguis et aqua de latere eius fluxerunt. Que duo sacramenta sunt ortus ecclesie. Hoc etiā archa faciens in diluuiō: in latere ostium fabrica

uit: qz archa. i. ecclesia ostiū fidei et salutis de latere christi habuit. Unde dño in canticis ait. Surge amica mea et ueni columna mea in foraminib⁹ petre. Surge a corruptione uitioꝝ et ueni per operationem bonā: considēs in foraminibus petre. Foramina petre vulnera christi sunt: qui est petra. id est firmitas ecclesie. Unde ap̄ls. Petra autē erat christus. Ideo igit̄ p̄misit ap̄ls: qz deuo tradidit se: et postea subiūxit: ut sanctificaret lauacro baptismatis. Sequit̄. In uerbo uite: quia nobis redēptis baptizatio: uerbu id est p̄cepta dñi necessaria sunt que sunt uite: quia non in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo dī. Ideo ad ostiū tabernaculi erat posita mēla p̄positionio: sup quā erant. xij. panes: quia ingredientibus ecclesiam necessaria est e sca doctrine et mensa diuinarū scripturarum: in quibus sententię. xij. ap̄loꝝ continent̄: qui p. xij. panes significant. Et iō sanctificauit ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam per immortalitatem non habentem maculam magni peccati: neq; rugam alicui⁹ liuoris: sed sancta uirtutib⁹ et imaculata a uitijs. Uult enī domin⁹ imunda aula habitare: decore uirtutū ornata. Unde psalmista. Dñe dilexi decorem domus tue. Et alibi ait dauid ad ecclesiam. Et cōcupiscet rex decorem tuū. Huic autē ecclesie ita dilecte et dño desponsate: thalamū et domū constituit deus in qua cū sponso suo delectetur per p̄dicationis doctrinam: et lapsa reconciliet p̄ confessionē et penitentiam.

Quic locus fratres carissimi ubi mō cōuenistis: uocat ecclesia siue basilica. Ecclesia conuocatio interpretatur: quia hic omnes in simul conuocantur: ut designent: qz omnes in eadē fide et dilectione uniti unū corpus sunt. Basilica quia regalis dom⁹ est: basileus ei rex dicit̄ grece: quia hic est inhabitatio veri regis. Ipa cōpositio domus: uos ad uite ufe institutionē conuocet recordandā. Sunt enī in edificio hui⁹ materialis ecclesie diuersa mēbra: q̄ aliqd in nobis notare uident̄. Est enī in hac ecclesia caput: turris cū campanis: colonne sustentates: fenestre: ostiū: duo pariteo: lapides singuli colligati cū cemēto: q̄ omnia mystice aliquid in nobis designāt. Caput enī christū significat: q̄ est caput ecclesie: ut ait ap̄ls: in quo est thesaurus diuinoꝝ secretōꝝ recōdit⁹. Caput enī ideo humili

B
ep̄bc. 5.

c

g. ch. 2.

g. ch. 6.

XXIII

Canti. 2.

ep̄bc. 5

Lam. 24.

Q

2

XXIII est. corpe: qz humiliavit se christ^o carnem
 pbil. 2. serui accipiēs: a deo qz minor fieret angel
 fm humanitatē. Quādiu minor angelis
 fuit passibilis effectus ē: sed post resurre
 ctionē eleuatus ē sup angelos. Que vtra
 pb. 3. qz designat dauid dicens: minuiſti eū pau
 lomīn^o ab angelis: qz natura hūana: passi
 bilis: corruptibilis: mortalis: angelica mi
 nor erat: sed post resurrectionē qz imorta
 litatis honore coronasti eū z pstituiſti eū
 su. o. ma. tuaz. i. sup angelos z hōies qui
 pprie opa dei vident^r ppter dignitatē su
 am: qz rationales sunt: qñ de^o pprijs ma
 nibus eos creasset: Turris ē pſessio z peni
 tētia: ad quā captiui refugiu habēt. Lim
 bala sunt sacerdotes qui sūt pcones eccle
 et ad pſessionē hōies iuitāt. Un dmonet
 p elaiā. Llama ne cesses: quasi tuba exal
 ta vocē tuam. Et iterū: Audies d ore meo
 verba mea: z annūciabis eis ex me. Colū
 ne ecclesie sunt pdicatores: qui pdicatione
 sua domū dei sustentāt. Argētee: qz predi
 cationis verbo renitent. Argentū est me
 tallū: nitidū z sonozū. Un p argentū elo
 quium nitidū et sonorum intelligit: dicen
 te dauid. Eloqa dñi: eloquia casta. zc. Fe
 nestre: diuine scripture accipiunt: p quas
 sol iusticie. id est christus nobis lucet: nec
 tñ in pſenti apte eū videmus. Un apſus.
 Nunc videmus p speculū in enigmate. i.
 in obscuritate. vnde ecclesia in cāticis. Vi
 lectus me^o respiciens me p fenestras: id ē
 p aptas snias. Ostiū est fides: qz per eam
 ingrediunt homies ad ecclesiam. Duo pa
 rietes: duo populi. i. iudaic^o z gētilis: de
 quibus puerſis pſtituta ē ecclesia Singu
 li lapideo sunt singuli fideles: qui pligun
 tur cemēto pacis. vñ apſ. Seruate vnita
 tem spūs: in vinculo pacis Itaqz non solū
 valet locus iste ad sacra pagenda: sed per
 vtilis est in edificatiōe. Preterea tñ est
 valde venerabilis loc^o iste: qz cor^o z san
 guis dñi ibi ad nſam salutem sanctificanſ
 Ibi pueri baptizant: ibi peccatores recon
 ciliantur: ibi anime pascunt. Unde scrip
 tuum est. Domus mea dom^o o. vo. Quid i
 ea esset faciēdum dauid pmissit. Introibo
 in domum tuam: z cetera. A deo autē taz
 venerabilis est: qz domūis ingredico hie
 rusalem semper diuertebat ad templum:
 daus nobis exemplum: quia quando in
 gre dimur ciuitates priuo ecclesia petēda
 est. Unde dicit in euāgelio. Cū intrasset

iesus hierusalē intrauit in templū: z dedi
 cauit domū suā in officiū oratiōis: vden
 tes z ementes de templo eiciendo dicens.
 Domus mea zc. Qua accusatione: a iude
 is tent^o z crucifixus est. Cū eni iudei vide
 rent eum tantā potestātē habuisse qd suui
 culo eiecisset eoo de templo: aspirauerunt
 in eum. vñ p dauid dixit. zelus dom^o tue
 comedit me scz amor ecclesie mee qz defen
 di: comedit me: z fuit causa mee mort^{is}. Sz
 diabolus p filios suos p membra sua eccle
 siam omnib^o inodis infestat: filios etiā ec
 clesie quos generauit quos nutriuit i mor
 tem suā excitat. Un et querit mat^{er}: dicens
 in canticis. Filij matris mee pugnauerūt
 ptra me: et alibi. Filios enutriui z exalta
 ui: z cetera. Que maior despectio: que ma
 ior violatio: que maior temeritas: qz in lo
 cos sancto: in aula dei: in templo sancto: sā
 ctis ministro ecclesie insidari. De his cla
 mat apſ. Qui violauerit templū dei: dis
 perdet illum deus.

Sermo in dedicatione

Sodiene diei festiuitas vicz san
 cti templi dedicatio longe anteqz
 fieret ab ezechiele ppheta p spiri
 tū sanctū pſisa z pſnunctata eē: verbis ip
 ſius declaraf. At eni i vltima sui libri vi
 sione: qz assumptus a spū ductus est i mo
 tem excelsum valde: z ostendebat ei qua
 si edificiu ciuitatis vergentis ad austrum
 Et erat ibi vir stans in porta habens spe
 cū quasi erio: et in manu eius quasi cala
 mus i mensura: z locutus ē ei dicens. U
 de et itellige. Alibi quoqz idē ezechiel de
 cōsecratione tabernaculi. sub specte mulie
 ris iudee loquit dicens. Laui te aqua: vñ
 xi te oleo: vestiui te discoloribus: z ecce fa
 cta es mibi. Scitis dilectissimi qd montes
 de terra sunt: tamē altitudine sua terrā ex
 cedunt: et p hos significanſ illi qui tanqz
 lapides viui: in edificiū dei sunt collocan
 di. Ibi vero tales quāuis sint participes a
 lioz p infirmitatē carnis: tamē excedunt
 alios altitudine sanctitatis. De quib^o da
 uid ppheta dicit. Leuau i oculos meos in
 montes. Lapidibus etiam viuis bene cō
 parantur: quia sicut lapideo multis prius
 tunsonibus conquadranſ et poliuntur:
 vt sictandem sine strepitu z sonore in edi
 ficio possunt aptari: sic sancti in hac vita
 multio tribulatiōibus opprimunt^r z diuer
 sis pſecutiōibus quasi malleis explananſ:

vt in edificio eterne domus sine mora et
 hesitatione digni sint collocari. Quod totum
 figuratum est in edificatioe templi salomo-
 nis: in quo non fuit auditus sonitus mallei
 vel securis. Quia vero propheta dicit se as-
 sumptum in montem excelsum valde: non san-
 ctos per hunc montem sed mediatorum dei et
 hominum iesu christum debere intelligi demon-
 strauit. De quo per aliam prophetam dicitur. Erit in nouissi-
 mis diebus preparatus mons domus domini in verti-
 ce montium: et eleuabitur super colles: hoc est ita
 vt sit caput et vertex aliorum montium. Qui
 quis sit factus participes nostre humani-
 tatis: tamen omnes sanctos excedit eminentia
 deitatis. Super hunc montem propheta addu-
 ctus est: hoc est in fide christi positus et con-
 firmatus. Que fides: sacramentum ecclesie
 est: de quo apostolus ait: fundamentum aliud ne-
 mo potest ponere propter id quod positum est: quod est
 christus iesus. Esaias de eodem. Liberabit
 nos post duos dies. Et ipse ipse. Laguozes
 nos tulit: et dolores portauit. Et de hoc
 fundamento dicit petrus. Tu es petrus et
 super hanc petram edificabo ecclesiam meam:
 id est super hanc fidem quam professus es edifica-
 bo ecclesiam meam. Confessus enim fuerat deum
 et hominem. Sine hoc fundamento nemo ad
 predictum edificium peruenire poterit. Huic fun-
 damento propheta innixus et spiritu sancto re-
 plenus: vidit edificium ciuitatis vergentis
 ad austrum. Sciendum est quod auster et aquilo:
 sunt contrarii venti et loci positioe et op-
 positarum qualitarum diffra. Aquilo frigidus
 est: et significat diabolum: qui mentes pra-
 uorum hominum frigore congelatas tamen inha-
 bitat: qui per aquilonem bene significat: quia
 ipse dixit. Pona sedem meam ad aquilonem.
 Auster autem calidus est: et significat spiritum
 sanctum. Unde dicitur. Surge aquilo et veni
 auster: perfusa ortus meum et fluent aroma-
 ta illius. Surge aquilo: id est recede dia-
 bole: et veni auster id est sancte spiritus. Or-
 tus sponsi ecclesia est: que virtute spiritus
 sancti procedit in augmentum virtutum. Recte
 ergo ciuitas ad austrum dicitur vergere
 id est spiritui sancto apparere: quia eius pro-
 tectione et virtute tota machina celestis
 edificij continetur et regitur. De ordine
 edificij sciendum est: quod quemadmodum in cor-
 porali machina sunt tres diuersitates la-
 pidum: ita et in spiritali edificio. Quidam
 enim ibi lapides sunt qui tantum portant: qui-
 dam qui tantum portant: quidam qui portant

et portant. Qui tantum portant sunt primi
 tui in ecclesia vt apostoli et prophete: qui
 ab alijs non sunt portati. Qui tantum por-
 tantur sicut vltimi felices erunt. Qui ve-
 ro portant et portantur: sunt presentis te-
 poris doctores et predicatores. Notandum
 quoque: quod horum trium ordinum scilicet electorum
 merita distinguuntur per. xij. gemmas: in. xij.
 fundamentis celestis ciuitatis descriptas.
 Primus itaque lapis ponitur iaspis colore
 viridi: qui profert virorem fidei. Qui scuto
 fidei sunt vitia et demonia expugnantess:
 erunt in hoc edificio vt iaspis vernantes.
 Secundus saphirus aerij coloris locatur:
 per quem spes celestium denotatur. Qui igitur
 sunt spe gaudentes: erunt in hoc edificio
 vt saphirus lucetes. Tertius est calcedo-
 nius habens ignis effigiem in publico sub
 rutilans in nubilo dans fulgorem: designat
 bona opera propter fauorem populi occul-
 tantes: in secreto autem fraterno amore ardentes:
 hi erunt in hoc edificio vt calcedonius
 splendentes. Quartus smaragdus super
 ponitur: cuius viriditas herbas et frondes
 transgreditur: demonstrat eos qui per summam fi-
 dem signa et mirabilia sunt operantes: hi erunt
 in hoc edificio vt smaragdus eborascetes.
 Quintus sequitur sardonius: qui insignit tribus
 coloribus nigro: albo: et rubeo: designat
 eos: qui humilitate nigrescunt: castitate
 albescunt: aduersitate in a proximis patien-
 ter ferendo charitate rubescunt: eo quod hi in
 celesti edificio vt sardonius fulgescunt.
 Sextus est sardius color sanguineus: hic
 indicat martires: qui in hoc edificio erunt
 vt sardius radiantes. Septimus est chriso-
 solitus: qui est auricolor: et scintillat velut
 clibanus: insinuans eos qui sunt sapientia
 flammantes varijs sententijs scintillantes
 qui erunt in hoc edificio vt chrisolitus ru-
 tilantes. Octauus superadditur berillus
 qui est vt sol in aqua limpidus: preferens
 eos qui sunt pura mente spiritalibus intē-
 dentes: qui erunt in hoc edificio vt beril-
 lus nitentes. Nonus scribitur topazius:
 varijs coloribus: sed maxime aureo et aereo
 preclarus significans eos qui in contem-
 platiua vita sunt sapientia micantes: celestia
 toto corde desiderantes: et bonis operibus
 vernantes: qui erunt in ethereo edificio: vt
 topazius fulgurantes. Decimus est chriso-
 prasus viridis et aurei coloris flamas emit-
 tes aureas: notulasque purpureas: intimas
 et h

apoc. 12

XXIII fide virentes charitate feruentes flamas
sententiarum sapientie ac notulas bono
exemplorum emittentes: qui erunt in hoc edi-
ficio: vt chrisopostasus fulgentes. Undeci-
mus est iacinctus colore ceruleo: qui in se-
renitate est decorus: in tempestate est ob-
scurus: designat discretionem peditos finem
temporis qualitatem: mores suos sine cul-
pa mutantes: qui erunt in hoc edificio vt ia-
cinctus micantes. Duodecimus pontifex amethystus
purpureus colore violaceus: punctis aureis
interlitus: preferens mundi contemptores
christo commoentes: bonis actibus flo-
rentes: qui erunt in celesti edificio vt ame-
tistus resplendentes. Iste sunt duodecim ge-
nera in quibus vt prefatum est: distinguuntur
merita electorum.

Diuisio.

B In quem ezechiel viderat cum sibi
ostenderetur edificium ciuitatis:
et stabat in porta: ac habebat speciem
quasi eris: christum significat: qui fuit
contra prospera et aduersa firmus. Hic in
porta stare dicitur. Unde in canticis. En
ipse stat post parietem nostrum respiciens
per fenestras: prospiciens per cancellos.
In christo enim due nature demonstrantur:
quia sicut ille qui stat in porta ex parte vi-
detur: et ex parte occultatur: sic christus finem
alteram naturam visibilis in se ostendit: et
secundum alteram inuisibilis in sua maiestate
permansit. Et habebat speciem quasi eris
Eris valde sonorum est: et natura durabile:
sic christi predicatio atque doctrina sonora
fuit: dum iudeos et gentes in unum congregauit.
Durabilis est perpetua: sicut ipse te-
statur: Celum et terra transibunt: verba autem
mea non transibunt. Et in manu eius calamus
mensure. Per calamum scriptura signifi-
catur: quia antiquitus calamo scribebatur.
Hec scriptura bene mensura dicitur: quia quantum
quisque proficiat vel deficiat: eius pre-
ceptis cognoscitur. Et mensura hec in ma-
nu christi: id est in eius operatione esse di-
citur: quia sermo doctoris frustra laborat
exterius nisi gratia spiritus sancti mentes
illustrat interiorum. De hoc calamo loquitur
esaias loquens de ecclesia. Orietur in ea vi-
ros calami et iunci. Per virorem calami lu-
men scripturarum: per virorem iunci: qui
in aquis nascitur: gratia spiritus sancti sig-
nificatur: qui in aquis datur baptizatus. Et
locutus est ei dicens. Vide et intellige. Per

hoc significatum est: quod ad cognitionem hu-
ius edis perueniri non potest: nisi visu in-
teriori et intellectu spirituali. Sicut superius
diximus. idem ezechiel de consecratione
tabernaculi vel ecclesie taliter loquitur
dicens: Laui te aqua: unxi te oleo: vestiui
te discoloribus: et ecce facta es mihi. Que
omnia ab episcopis fieri in his templis manufac-
tis palam est. Quod tamen totum fit propter
nos: qui templum dei sumus. Vnde dicitur
Templum dei sanctum est: quod estis vos.
Quicquid enim fit in templis manufactis ab
episcopis consecrantibus: hoc totum in tem-
plis animarum nostrarum fieri debet a no-
bis: nosmet templum deo preparantibus.
Igitur nunc dilectissimi consideranda est
nobis constructio templi dei: hoc est huius
domus orationis: cuius hodie solennia co-
limus festiue dedicationis. Domus hec
secundum ecclesie statum formatur: vnde et ecclesia
quod conuocatio dicitur appellatur: quia in ea
populus ad colendum et ad orandum unum
et verum deum conuocatur. Quatuor pa-
rietibus compaginatur: et ecclesia ex quat-
tuor euangelis consolidatur. Sanctuarius
habet in quo clerus: et anteriorem domum
in quo populus consistit. Item et ecclesia
habet contemplatiuam vitam in qua spiri-
tales habet: et actiuam vitam: in qua
constituti sunt seculares. Contemplatiua vita est
cuncta terrena pro dei amore relinquere: so-
la celestia querere: assidue orare: sepe lectita-
re: hymnis et canticis iugiter deum lauda-
re. Actiua vero vita est: castam vitam cum
coniuge ducere: filios in dei timore nutri-
re: pauperes cibo et potu recreare: firmos
et viduas visitare: et omnibus necessitate
patientibus propter dilectionem proximi
pro viribus opem ferre. In sanctuario est
altare: in quo sunt sanctorum reliquie: hoc
est: in ecclesia christus: in cuius contempla-
tione requiescunt mentes beatorum: et in
cuius conspectu iusti exultent et epulentur:
et in leticia delectentur. Fenestre quibus
hec domus illustratur: sunt doctores: per quos
celestis lumen in ecclesiam ingreditur. La-
quear picture quo hec ecclesia dominicalis
decoratur sunt vite et exempla sanctorum
que quique pii in ecclesia imitantur. Continuum
lumen quo illuminatur: est spiritus sancti
gratia: qua ecclesia iugiter irradiatur.
Cruce christi huiusmodi adoratur: et christi pas-
sio a cunctis christianis veneratur. Quo

crux portat sequimur: qz christi vestigia sequi debemus: si ad celeste templum venire volumus. Turres sunt ecclesie platee: campanae eorum predicationes. De hac domo eicit vendentes et ementes colubas: Columbae sunt spiritualia dona. Omnes ergo qui ecclesias vel ordines: aut aliquod spirituale donum emunt vel vendunt: de hoc templo cum symone mago ciciunt et in ignem eternum mittuntur: hec omnia carissimi nos respiciunt: hec vniuersa ad exemplum nobis facta sunt. Hos sumus dei templum ad habitaculum dei dedicatum: sicut scriptum est. Vos estis templum dei: Et iterum. Inhabitabo in eis dicit dominus: et ipsi erunt mihi in populum: et ego ero illis in deum. Ero eis quoque in patrem: et ipsi mihi in filios et filias. Quam beatus in quo habitat deus. Sicut namque hec domus ex quatuor parietibus constructa: ita templum corporis nostri quatuor elementis perficitur. Et sicut ista domus in dedicatione prius aqua benedicta: aspergitur: deinde chrismate consecratur: ita corpus nostrum aqua baptismatis prius abluitur: deinde sancto chrismate pungitur. Quaedam basilice in modum crucis fabricantur: et corpus nostrum in modum crucis fabricatur. Sanctuarium huius templi est mensura: quae per sensum corporis vitae necessaria dispensat. Altare super quod sacrificia offeruntur est cor nostrum: in quo munde cogitationes et pure orationes deo incenduntur. Turris est caput nostrum: campana est lingua qua primos debemus vocare ad celestia. In hac domo fenestrae sunt oculi nostri: pictura vero bona opera. Lumen lucernae est lumen scientiae. Sicut ergo sacrilegium perpetrat: qui hoc templum violat: ita et quicumque templum dei aliqua immundicia vel alio quo criminali peccato violauerit: hunc deus disperdens damnabit. Domus hec cum interiorem benedictis: cinere: sale: vino: aqua: yfopo: fauina aspergitur. Per cinerem penitentia: per sal: sapientia: per vinum: spiritus alius intelligentia: per aquam: primorum cura intelligitur. Cinere domum nostram aspergitur: si tractata mala per penitentiam diluimus. Sale aspergitur: si sola celestia sapimus. Vino aspergitur: si nos spiritualibus inebriamus. Aquam admiscemus: si primorum curam non negligimus. Yfopo et fauina quae amarae herbe sunt aspergimus: si ieiuniis et vigiliis quae amarae sunt vitia in nobis mortificamus.

De tribus dedicationibus. XXIII.
 Edicatio templi in magno honore habebatur ante aduentum christi.

Unde et tres dedicationes templi ante officium incarnationis referuntur celebratae: cum maxima deuotione plebis iudaice. Prima siquidem dedicatio a salomone tempore autum: media a zorobabel et ihesu sacerdote tempore veris. Ultima a iuda machabeo facta diuoscitur tempore hyemis. In hac inquam dedicatione specialiter legitur constitutum esse: ut eadem dedicatio per omnes annos reuocaretur: in memoria sollemnibus officiis. Iuxta quod versus ad tempus incarnationis dominice hanc sollemnitate obseruata fuisse comprobatur ex euangelica lectione. Vix enim iohannes euangelista. Facta sunt concilia hierosolymis: et hinc erat: ambulabatque iesus in porticu salomonis. Hec autem fuit causa secunde et tercie dedicationis. quia salomon templi quidem opus quod domino condidit septem annis perfecit. octauo autem anno decima die mensis septimi: quae a nobis october appellatur: hoc in magna gloria dedicauit. Quae videlicet dies et antea per legem erat statuta sollemnis: ita: ut in ea tabernaculum omne per singulos annos maioribus hostiis expiari deberet. Hoc denique templum post annos CCCCLXXX. incenderunt chaldei: et hierosolymorum urbem destruxerunt: israeliticum populum in babiloniam abducere captiuum. Quo post annos septuaginta patriam remisso: regnantibus persis: rursum edificatum est templum per annos. xlvj. et tercia die mensis. xij. quem nos marcium vocamus: opus ad finem perductum: et verum tempore dedicatum. Cui videlicet operitunc presuerunt duces plebis strenuissimi: ut diximus: zorobabel de regio genere et iesus sacerdos magnus: sed et prophete aggeus et zacharias adiuuantes eos: atque aduersus insidias hostium impediuntium opus cor populi corroborantes. Unde per annos ferme. CCCLVI. rex nefandissimus grecorum antiochus fraudata capta hierosolymum templum in dem sordibus ydolorum profanauit: auferens inde et confringens altare domini aureum: mensam propositiouis: candelabrum luminis. et cetera vasa templi aurea que inuenire potuit: sed et in templo iouis simulacrum statuens: populum tormentis ad sacrificandum ydolorum

5. Re. 8.

1. Es. 5.

1. mach. 4.

2 ij

XXIII cogens. Sed iudas machabeus cum esset de genere sacerdotali collecto exercitu iustorum aduersus antiochi duces arma corripuens: eosq; de iudea expellens: persecutioni seuissime finem imposuit: ac templū ab ydolorum imaginibus emundans: noua rursus altaria z cetera vasa vel ornamenta faciens: atq; in templo reponens: dedicauit ea simul cum templo quod purgauit z renouauit vicecima quinta die mensis: id est decembris: z ad hyemen pertinere nulli dubium constat. Statuitq; decretum: vt predictimus octiduo annis die ceniorum: id est innouationis ac dedicationis templi: festa deuotissime celebrari. Omnia fratres charissimi facta legis antiq; sūt figura legio noue: z propter vos commendata memorie. Salomon itaq; q̄ domini dñi in hierusalem septem annis edificauit octauo anno ipse et filij israel eam domino dedicauerunt. Fecit ergo salomon in die illo festiuitatem celebrem: z omnis israel cum eo multitudo magna. Et orauit rex ad dominum dicens. Exaudi domine orationem quam orat seruus tuus in loco isto vt exaudias orationem populi tui israel q̄d cumq; orauerit in loco isto: z cum audieris propicius eris. Qd si peccauerit tibi: non est enī homo qui non peccet: egeritq; penitentiam: z orauerit te: propiciaberis populo tuo. quia peccauit tibi. Dixitq; dominus ad eum. Exaudiui orationem tuā: quam deprecatus es coram me. Templūz domini antiquitus factum typus erat ecclesiasticorum templorum: z dedicatio illius nostre dedicationis exemplum. Si domus dñi vocata est vbi hostie et sacrificia offerantur: multo magis nostre orationis domus vbi carnis z sanguinis eius sacramenta celebrantur vocanda est. Et si dñs in illa orationem populi sui se promisit audire: quanto magis preces nostre recipiantur in ista: vbi sunt veri oratores z memoratores passionis dominice. Et si tanta festiuitas eiusdem templi quod erat ymbra tile z typicum in dedicatione celebrata est quantum gaudium putatis in consecratione nostre matris agendum est. Quod autē septē annis edificasse: z i octauo dedicationem eius dicitur celebrasse pro magno misterio id constat accidisse. Hoc itaq; templū salomonis quod domino septem annis ex-

sectis et quadratis lapideis hierosolymio fecit formam moysayci tabernaculi habuit. Moyses etenim tabernaculum in heremo fecerat: atq; illud in duo separauerat. In priori quidem tabernaculo erat aureū candelabrum: z mensa: z panum propositio: z hec dicebantur sancta. Et ibi pendebat velum: post quod erat secundū tabernaculum: quod dicebatur sancta sanctorū. In hoc erat aureum thuribulum: z archa ex ligno precioso z auro purissimo: in qua erat vna aurea habens manna: z virga aron que fronderat: z tabule testamenti z sup hec propiciatoriu: super quod duo angeli qui cherubin dicebantur. Et i priori quidem tabernaculo quotidie sacerdotes sacrificabant: in secundo autē semel f anno summus pontifex vitulam rufam p omni populo immolabat. Hoc tabernaculum moyses maximo cultu dedicauit: z annuam festiuitatem populo celebrari constituit. Et altissimus suum tabernaculum sanctificauit: quando spiritum sanctū mittens: ecclesiam a peccatis purgauit: z multa karismata ac scientiam omnium linguarum ei donauit. Scdm hanc formā tabernaculi salomon vt dictum est templū edificauit.

Diuisio.

Emplum quod a salomone septē annis hierosolymis edificatur: est ecclesia: que a vero pacifico christo per septem dona spiritus sancti in cel locatur. Quod ex lapidibus z cedris z auro construitur. q̄ ex tribus ordinibus sc̄ ex coniugatio: ex continentibus: z ex contemplatiuis celeste edificiu erigitur. Lapidēs secti sunt per penitentiam ad hanc structuram electi. Porro quadrati sūt quatuor virtutibus: prudentia videlicet: fortitudine: iusticia z temperantia ad hoc edificium preparati. In octauo autem anno edificationis templi facta est dedicationis festiuitas. quia post tēpus huius vite q̄d septem diebus agitur: z per septē annos designatur: sequitur summa festiuitas sup ne hierusalē: que celebrabitur i octauo anno: id est in futura resurrectione. Et sicut antiqua festiuitas presignabat festum nostre dedicationis: ita hec nostra dedicatio typus est summe z eterne festiuitatis: vbi animo teneamus memoriam future resurrectionis. Hec sunt tres dedicationes. Pri

Heb. 9.

3-reg. 8.

3-reg. 8.

c. 3.

ma siquidem salomonis. Secunda: nostre festiuitatis. Tercia: future resurrectionis. Quod templum ab hostibus incensum: & rursum domino miserante construitur. et qua draginta sex annis reedificatur: specialiter respicit ad significationem dominici corporis: quod de virgine assumpsit. Itaque sicut quadraginta et sex annis est templum edificatum: ita corpus dominicum tercia die a quo prefatus numerus assurgit: ad vitam est resuscitatum. Fertur enim quod humanum corpus quadragesimo sexto die post conceptionis initium formetur in distinctionem membrorum: ita conumero annorum templum quoque est reedificatum per ipsum sacerdotem: qui populum ducit a captiuitate babilonica. Hic iesus est verus iesus sacerdos magnus: qui christianum populum reducit a captiuitate diabolica. Qui templum reedificat: quia ruinas in celis per homines restaurat. Quadraginta et sex annis operi huius templi instituit. quia omnes qui decem precepta legis per quattuor euangelia: et per sex opera misericordie implebunt: in hoc celeste edificium tendunt.

1. mac. 4.

Quod autem idem templum ab ydolatriis coquinatum: sed per iudam machabeum purgatum: dedicatum: et aureis cordis ornatum: varios casus ecclesie insinuat: quae nunc persecutio: omnia: nunc a persecutionibus liberata: et in illa liberatione quasi in dedicatione tranquilla seruitute domino famulatur. Ecce secunda dedicatio. Festiuitas autem terciae dedicationis tunc erit: quando in fine mundi numerus electorum fuerit expletus: et post generalem resurrectionem omnium sequitur festiuitas immortalitatis eterne. Ad hoc omnes qui ad pacifica regis veri scilicet salomonis pertinent regnum: cum eo gaudia patrie celestis intrabunt. Ecce tercia dedicatio.

31

Terium quia de misterio quedam perstringimus dedicationis: nunc attendamus et modum eiusdem festiuitatis. Sed quia singula que in consecratione fiunt longum est enumerare: vnum de illis breuiter exponamus: ut in alijs similiter interioris templi nostri mundatio intelligatur. Aspergendis postibus ecclesie: miscetur sal et cinis: aqua et vinum: yfopo autem asperguntur. Hec non essent tanta obseruata diligentia: nisi aliquid utilitatis conferrent. Sit ergo sal in nobis: id est acritudo penitentiae: que

putredinem peccatorum consumat: integritatem virtutum incorruptam conseruet. XXIII

Hoc tamen sal non sufficit nisi addatur cinis: id est memoria terrene conditionis vel recordationis peccatorum. Et si dicit psalm. Peccatum in eum contra me est semper. Et iterum. Reliquie cogitationis: id est peccatorum diem festum agant tibi. Iste cinis mouet aquam lachryarum. Et ibi autem hec tria sunt: videlicet sal penitentiae: cinis memorie conditionis et peccatorum: non deerit etiam vinum spirituale: quo inebriabuntur filij hominum ab ybertate domus dei: ut nihil preter eum desiderent et dicant. Quid mihi est in celo: et a te quid volui super terram: yfopo humilitatis aspergenda sunt omnia ista. Qui enim virtute sine humilitate congregat: quasi puluerem in ventum portat. Ad hanc consecrationem ecclesie: id est matris nostre omnes filij eius: id est fideles debent conuenire et letari: et sanctificationi matris sue aggratulari. Sed quia de multis partibus veniunt filij et multo labore occurrunt matri: de tanta festiuitate non debent discedere inremunerati. Statutum est enim a sanctis patribus: quod in dedicatione sancte ecclesie fiat venia peccatorum: ut cum alijs temporibus sit in ea ablutio criminum per baptismum: in festiuitate eius sentiant potius matris per orationes auxilium. Sed cum vobis fratres charissimi venia ex labore et congratulatione huius sollemnitatis debeat: tamen scire debetis: quia non quilibet peccata vobis hic relaxantur: sed illa tantum de quibus confessi estis et dignam penitentiam egistis: de talibus indulgentiam consequamini. Si enim quis vult peccatorum sibi culpas relaxari: si vult sibi vulnera sanare: non debet ea medicum celare. Prius enim debet peccatorum culpam recognoscere: postea ostendere: deinde sibi medicinam erogare. Prius dicat quoniam iniquitatem meam ego agnosco: deinde subiungat: delictum meum cognitum tibi feci: ad ultimum addat: Miserere mei domine quoniam infirmus sum. Tali nempe confessione vel penitentia: promeretur peccatorum indulgentia. Nunc igitur fratres recogitate et discite in hoc sacramento dedicationis quanta reuerentia debeat sanctuario vestre matris. Hic enim per vnam baptismi: abluuntur peccata: hic

XXIII consecrantur dominici corporis et sanguis sacramenta: hic funduntur ad dominum oratione: hic dicitur confessione: hic fiunt reconciliationes. Hec est domus dei: hec est porta celi: per hanc ascenditur ad supernam hierusalem: quae est libera mater nostra. Purgate in ea maculas vestras: ut purgati peruenire possitis ad regales nuptias. Prestante et adiuuante domino nostro iesu christo: qui cum patre et spiritu sancto regnat et regnat. Per omnia secula seculorum Amen.

Sermo in dedicatione altaris proprie dicendus.

B

Et sique religionis sacrosancta et venerabilis hoc habuit traditio: ut altaria edificarentur et consecrarentur domino. Hoc enim et abraham: et ipse legi moyses: et alij sancti viri exemplo et auctoritate sua hoc in cunctis generationibus nostris obseruandum reliquerunt. Hec siquidem altaris dedicatio figurata fuit et iacob tribus filij iacob. Nam cum relicto parente fugiens fratrem suum esau: et ad laban petitorum uxorem: in itinere tulit de lapidibus quae terre iacebant: et supposuit capiti suo: dormiuitque in eodem loco: et vidit in somnis scalam visam ad celum erectam: et angelos ascendentes et descendentes. Surgensque tulit lapidem et erexit in titulum: fundens oleum desuper: fecitque altare domino dicens: Hic est hic aliud nisi domus dei et porta celi. Ecce iste antiquus sine lege: sine scripturis: sacrificauit deo altare: et domum domini vocauit. quia per spiritum sanctum tabernaculum dei ibi futurum praesentebat. Hec omnia figura futurorum erant. Iacob namque qui relicto parente ierat ad laban petitorum uxorem: iesum christum designat: qui quasi relicto patre celum deseruit: carnemque uostre corruptionis assumpsit.

Gen. 28.

Deinde relictis illis parentibus de quibus carnem assumpserat: scilicet iudeis: relicta quoque patria de iudea: perrexit ad gentes: ducturus sponsam: id est ecclesiam. Hoc in itinere iacob obdormiuit. quia christus in itinere praesentis vitae mortem in ara crucis protulit. Lapis quem iacob in itinere capiti supposuit: humanitatem christi designauit: quae subiecta diuinitati deo vere creditur esse caput christi. Scala erecta ad celum: est uia et ascensio graduum et virtutum. Ascenditur enim. id est ad celestem vitam diuersis gradibus. Sunt enim aliqui legali coniugio superna scandentes: alij in uirginitate: alij in vir-

ginitate: alij in tumultu mundi: contra mundum et contra diabolum pugnando. Alij quoque strepitum mundi rugientes: et spiritalem hostem debellantes: in actuali uita tot gradibus ascendunt ad celestia. Sunt et gradus in contemplatione: quos monachi ad superna transcendunt uel heremite. Ibi mundum exuerunt: hi uilibus indumentis sese spreuerunt: hi obedientiam sectantes dilectionem ostenderunt. Tres itaque uirtutes in eis specialiter regnant: tribus gradibus utitur: charitate scilicet humilitate et obedientia celestia transcendunt. Charitas fraternitatis in cohabitatione ostenditur: ab humilitate in uilitate uel in ueritate praemodestatur: obedientia in libenti seruitute domini parentum uoluntati fratrum declaratur. Iste diuersio gradibus uirtutum in actuali et in contemplatiua penetratur celum. Angeli quoque quos iacob uiderat ascendere et descendere: sunt predicatorum sancti nuntii: teo nobis uerbum dei. Qui dicuntur ascendere: dum aliquando altiora: descendere uero cum predicauerint humiliora. Altiora uel in principio erat uerbum: humiliora: uel nos predicamus crucifixum. Lapidem quoque quem iacob supposuit capiti uocauit domum dei et portam celi. Iste lapis: id est christus: domus dei est uocatus. quia ipse fuit inhabitatio spiritus sancti: et in eo plenitudo diuinitatis habitauit. Hunc lapidem siue hoc altare: id est christum reprobauerunt edificatores: id est iudei traditiones patrum sequentes. Homines murum contra deum peccatis edificare ceperunt: cuius fundamenta primi parente per inobedientiam posuerunt: super hoc fundamentum posteri eorum multa crimina extruxerunt: sed hoc muro a deo et ab angelo diuiserunt. Ab hoc muro iudei edificantes: christum preciosum lapides reprobauerunt. quia nullas originalis peccati sordes cum cemento huius muri inuoluerunt. Unde factus est eis lapis offensionis: et petra scandali. Super lapidem istum bene fundata et firmata constat ecclesia.

Christus est et altare. quia in eo et per eum spirituales et corporales oblationes deo patri offeruntur. Eo mediante et propicio in tercessore: deo pater praesentis nobis et futura largitur. Hoc altare: id est christus legalibus unguentis quibus antiquitus altaria unguebantur: necnon et unguentis quibus ecclesiastica altaria unguuntur spiritualiter est delibum

L

tus. Ex quibus nepe speciebus aromatatum videlicet smirna: cynamomo: calamo: cassia: oleo de oliuis erat vnguentum: quo altare antiquus est consecratum et confectum: Hunc videamus naturas singulorum specierum. Smirnam alij calami: alij mirre dicit esse resinam et aptam inter pigmenta. Cynamomum autem dicitur esse quod cortex eius in modum canis sit rotundus et gracilis. Signatur in india et ethiopia fructu breui: duorum tamen cubitorum: colore sub nigro vel cinereo: tenuissimarum virgarum. Nam quod in crassitudine extenditur de spectu habetur cum frangitur: visibile vero spiramentum emittit instar nebule seu pulveris. Calamus quoque aromaticus a similitudine calami visualis vocatur. Signatur in india: multis modis genculatus fulvum flagrans suavitate spiritus cum frangitur: in multas partes fit scissilio: similano gustu cassiam: cum leui acrimonia remordenti. Cassia etiam nascitur in arabia: virga robusti corticio: et purpureis folijs: ut piperis. Est autem virtutibus cynamomi et similis: sed potentior imperio. Oleum itaque ab olea nominatur. nam olea est arbor unde dirivatur oleum. Sed quod ex albis oliuis fuerit expressum: vocatur spanum. quod autem ex fulvio oliuis et nondum maturum fuerit expressum: viride appellatur. quod vero ex nimium maturis commune dicitur. Ex his ad usum vite primum est spanum: secundum viride: tertium commune. Illud autem oleum quod nulle rei fuerit admixtum: purum dicitur hoc quippe vnguento harum quinque specierum quod inungebatur: aut sacerdos vel rex: siue propheta efficiebatur. Ad consecrationem quoque ecclesiasticum altarium duo adhibentur: thus: et oleum. Thus est arbor arabie inmensa atque ramosa: lenissimi corticio: succo aromatico fundens. Hec denique confectio septem specierum quod altaria inungebantur: designabat inunctionem sancti spiritus: quod punctus est ipse rex. Et que est nimis unctio spiritus sancti. Septem scilicet dona ipsius. Que sunt itaque dona spiritus sancti: Donum seu unctio spiritus sancti est timor: pietas: scientia: fortitudo: consilium: intellectus: sapientia: Qua profecto unctio ne hoc altare id est christus est punctus: unde sacerdos rex et propheta est effectus. Propheeta: iuxta illud mosaicum: Propheeta suscitabit deus vobis: illum tanquam me audietis. Sacerdos quoque secundum illud: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Et sicut sacerdotum est thus offerre: sic christus qui

Esaie. II.

est omni thure preciosior: seipsum deo patri pro nobis obtulit acceptabile sacrificium in odorem suavitatis. Rex quod christus est. quod oleo spirituali delibatur: rex erat regum: et domino dominantium. Regit namque et confuat nauiculam petri: id est ecclesiam suam: ne inter huius seculi percellas deficiat. De hac ipsa unctio huius regio et sacerdotio dauid testatus est dicens. Propterea unxit te deus tuus oleo laticie. Hunc quippe lapidem id est christum cum iacob inunxisset: domum quoque dei hoc modo pronunxiasset: addidit. Et vocabitur porta celi. Christus vocatur porta celi. quod ipse est ostium paradisi: ut ibi: Ego sum ostium. Porta celi fides est et baptismus: porta celi post baptismum lapsus: penitentia: confessio: et satisfactio. Per has portas celi fidei et baptismatis: penitentiae et confessionis credentibus ac penitentibus ingressus patitur regni celestis. His allegorice de lapide et porta id est christo digestis: quo et duo altaria consistunt in nobis: diligenter considerandum est vobis.

Diuisio.

Do altaria dudum exstructa leguntur: unum in tabernaculo mosaico: quod altare holocausti dicebatur: aliud in templo salomonis quod altare thimiamatis vocabatur. Altare holocausti erat constructum ex inputribilibus lignis sethim: et habebat quinque cubitos in latitudine: et quinque in longitudine: tres autem in altitudine: et coopertum erat ere. Hoc altare quattuor angulos habebat: et ex ipsis quattuor cornua procedebat. Erat inane et percium: ut ad suscipienda tam ligna quam sacrificia locus sacrificiosus haberetur. Habebat hoc altare craticulam in modum retis eneam: ut per crebras aperturas: ignis suppositus ad summam das hostias libere penetraret. Altare igitur holocausti ex incorruptilibus lignis exstructum: corda sunt eorum: in quibus tanquam perfecta sacrificia domino offerunt bonorum operum studia. Que corda eorum ita incorrupta procedet esse ut digni sint spiritus sancti habitatores suscipe. Hoc si quidem altare. v. cubitos in longitudine et latitudine describitur habere. Quid ergo longitudo vel latitudo altaris nisi. v. sensus nostri corporis: Ut quod est altaris longitudo: nisi patientie perfectio. aut quod latitudo illi nisi perfectio caritatis quod illi domino presentent: quod se in omnibus patientes exhibent hoc altare tres cubitos altitudinis habuit. quod mens electorum per hec tria fides: spes et caritas

D

Exo. 38

XXIII ritatem ad amorem dei ascendit. Cooperi-
ebatur tere hoc altare. qz sicut es diu incor-
ruptibile pseuerat: sic virtutes fidelium in
eis vsq; in finem firmiter perdurant. Ha-
buit quoq; quattuor cornua ex quattuor an-
gulis pcedentia. Quattuor altaris cornua
sunt sancte crucis latera altitudo scz pfun-
ditas: longitudo: et latitudo. His quattu-
or lateribus crucis scz altitudine: id est spe
pfunditate: hoc est fide: longitudo: id est
pseuerantia patientie: latitudine quoq;: hoc
est charitate: munitur vndiq; altare sancte
ecclesie: id est corda fidelium p mundu vni-
uersum. Snt eni cornua: virtutum muni-
menta. Erat itaq; hoc altare vacuu z ina-
ne vt ad suscipienda tam ligna qz sacrificia
locus spaciosus haberetur. Quisq; altare
dñi esse desiderat: hic se ab omni cōtagiōe
mundanoz exinanit: vt i eo ligna celesti-
um verboz z hostia virtutum spaciosū lo-
cum habeat: z spiritus sancti flammam q ec-
clesiastice hostie. i. corpus et sanguis dñi
cōsecrantur suscipiat. Nisi eni exinanierit
qđ infra se est: non merebitur suscipere qđ
supra se est. Habebat hoc altare craticulaz
in modum retis eneam: vt per crebras ap-
erturas: ignis suppositus ad sumendas ho-
stias libere penetret. Necesse est eni: vt ele-
cti dei corda sua aperiant diuine gratie: et
qđ plurimis patefactis ianuis sedulo dep-
centur: vt p singula bona que inchoant: qđ
si per singula victimarum frustra sua eos
gratia illustrare: z ad amorem suum digne
tur accendere. Hec de altari holocausti: id

Est de corpore nostro: in quo offerantur bo-
na opera domino. Hunc de altari incensi:
3. reg. 7. quod in templo salomonis positus erat cō-
siderem. Altare hoc aureum erat: z inad-
olendum thimiamata factum. Sicut eni in al-
tari holocausti significantur electi: q se cru-
ciferunt cum vitijs et concupiscentijs: nec
fm desideria carnis ambulabant: sed qua-
si domino inmolantes: omnes corpis sens⁹
dedicauerunt: per ignem sancti spirit⁹ vo-
luntati eius: ita pfecto et illi altari incensi
nō imerito comparatur qui maiori pfectō
nemētis extinctis p̄sus illecebris carnis
sola orationum vota dño offerunt: carnem
suam subicienteo: omnes carnis illecebras
eucierunt: z in carne non carnaliter viuen-
tes celestem in terris vitam ducunt. Hoc
altare incensi quanto fulgore metalli aliō
eminebat: tanto quantitate minus erat.

Quanto eni sanctiores: tanto pauciores.
Recte ergo in longitudine et latitudine al-
taris quod quadrangulum erat: patientia z
charitas designat: quia perfectoz anime
federatio adinuicem virtutibus quantum
diligere fratres student tm̄ z ferre suffici-
unt: z qntum ferre: tantum diligere. Duos
cubitus habet in altitudine. qz duplex pre-
mium in supernis sperant se recipere ani-
marum et corporum. Cornua ex ipso proce-
dentia eminentiam fidei et virtutum signi-
ficant. Ex ipso vero pcedūt. qz electi ope-
ra sua non ad faciem hominū spectentus
oñdunt: s̄ in ima radice cordis immobili ex-
ercent affectu. Auro vestitur. qz quiq; pfe-
cti luce interne sapientie resurgunt. Huius
altaris deauratur craticula: que parata erat
in medio eius ad suscipienda thimiamata
cum interiori homine nostro respundet p
fidem christi gratia. Parietes deaurantur
cū eadem gratia diuine dilectionis per bo-
na opera exterius dilatatur. Cornua deau-
rantur cum fiducia fortitudinis iustorum
splendore interne lucis choruscant. His igitur
in mente nostra rite dispositio: iam p-
culdubio deo placitas z sup omnē aroma-
tū puluerē orationū hostias redolētes of-
ferimus. Dño nro iesu christo: q̄ cuz patre
et spū scō viuuit z rego. p̄ nri s. s. Amen.

Explicit liber: Desolationum
patrū: Basilee impressus: Anno
dñi. M. CCCC. LXXXIII.

✓ by. completo com 159 fls. (alias 160 fls.)
Falta a ult. fl. em nome